CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

iAF&OVADO
If; ts. $! ]#

Req: 72/2023
REQUERIMENTO Iíªl'iíªííºfffs

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Campo
Largo.

DR. JOÃO FREITA, Vereador que a este subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência,
solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seia encaminhado

PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse município solicitando

QUE SEJA AMPLIADO O MOVIMENTO MAIO AMARELO PARA TODAS AS

ESCOLASMUNICIPAIS.

JUSTIFICATIVA

Essa proposição legislativa tem como objetivo colocar em pauta o tema

segurança viária e mobilizar também todas as Escolas municipais no Movimento

Maio Amarelo, por meio de ações engajadas, com o objetivo de promover a

conscientização sobre um trânsito mais seguro desde a infância.

A Campanha Maio Amarelo e um sucesso no município, no ano passado o

município recebeu o Selo Digital Oficial do Projeto Educa, por desenvolver o

Projeto em 5 Escolas municipais, onde cerca de 250 crianças do 2º ano foram

envolvidas em ações práticas sobre a importância dos cuidados no transito,

conversando com motoristas, discutindo o tema em sala de aula e apresentando
ideias e soluções para um trânsito mais seguro.

É fundamental que as crianças aprendam desde cedo sobre a necessidade

da adoção de atitudes corretas no trânsito, como por exemplo a importância do uso

do cinto de segurança, do uso da cadeirinha, dos cuidados ao atravessar a rua,

entre outros. Isso ajuda a criar uma sociedade cuja mobilidade urbana e

responsabilidade ganhem outro caráter no futuro.

RUA SUBES'I'AÇÃODE ENOLOGIA, zoos - CEP 83601-450 - cmo LARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

1947.1111: cmcampoiªxgoggcmcampniaxgo,px,gov.br
Home page. www.campolargo.px.leg.br

esa/roi;
:wW%

&;

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Nesse sentido, nos próximos anos, solicitamos que esse Projeto seja feito

em todas as escolas municipais, por meio de ações que aconteçam em todo o

município, envolvendo todas as crianças, bem como a comunidade, buscando

através de diálogos, blitze educativas, palestras, troca de experiências e divulgação
de materiais de comunicação a conscientização no trânsito e o respeito às normas

vigentes, com foco no trânsito organizado e seguro.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 10 de maio de 2023.

f '" "
/, [& Pr. JoaoFifª/,

RUA sugesnção ma ENOLOGIA, zoos - cep 83601-450 -emum A PARANÁ
nome; (41) 339241717

Ermaxlz emcnmpolargoggcmclmpolargo.pr.gov,br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br